Declinationum genera sunt duo, uoluntarium et naturale ; uoluntarium est, quo ut cuiusque tulit uoluntas declinauit. (...) Contra naturalem declinationem dico, quae non a singulorum oritur uoluntate, sed a communi consensu.

« Il y a deux types de *declinatio*, volontaire et naturelle ; volontaire, quand quelqu'un dérive quelque chose comme il le veut ; (...) par opposition, j'appelle déclinaison naturelle celle qui vient, non pas de la volonté d'individus, mais d'un consensus commun. »

En *L.* 6.36-37, Varron cite le grammairien « antiquisant » Quintus Cosconius, qui exerçait vers l'an 100 avant J.-C., et qui avançait qu'il existait environ 1000 mots originels. En *L.* 6.38, Varron ajoute que, par *declinatio*, ce chiffre peut passer à cinq cent mille, et en utilisant une dizaine de préfixes, à 5 millions. Le paragraphe *L.* 6.37 montre en outre clairement la différence entre les *primigenia* tels que les verbes *lego*, *scribo*, *sto*, et les formes verbales fléchies *legis*, *legit*, etc. :

Varr. L. 6.36-37 : *horum uerborum si primigenia sunt ad mille, ut Cosconius scribit, ex eorum **declinationibus** uerborum discrimina quingenta milia esse possunt ideo, quod a singulis uerbis primigeniis circiter quingentae species declinationibus fiunt.*

(37) *primigenia dicuntur uerba ut lego, scribo, sto ... contra uerba declinata sunt quae ab alio oriuntur ut ab lego, legis, legit.*

« Si les prototypes de ces mots sont autour de mille, comme l'écrit Cosconius, on peut tirer de la flexion de ces mots cinq cent mille formes distinctes, pour la raison que chacun de ces mots-prototypes produit au moyen de la flexion environ cinq cents variétés. »

(37) « On appelle prototypes des mots comme *lego* (je lis), *scribo* (j'écris), *sto* (je suis debout) ... Au contraire, les mots fléchis sont ceux qui naissent d'un autre, comme de *lego* (je lis), *legis* (tu lis), *legit* (il lit). » (Traduction P. Flobert, CUF, Belles Lettres, Paris, 1985)

Pour finir, en L. 6.39, nous trouvons l'analogie entre la manière dont les *primigenia* produisent des dérivés et la manière dont les atomes produisent les choses selon Démocrite et Epicure :

Varr. L. 6.39 : *Democritus, Epicurus, item alii qui infinita principia dixerunt, quae unde sint non dicunt, sed cuiusmodi sint, tamen faciunt magnum: quae ex his constant in mundo, ostendunt. Quare si etymologus **principia uerborum** postulet mille, de quibus ratio ab se non poscatur, et reliqua ostendat, quod non postulat, tamen immanem uerborum expediat numerum.*